1

1 Introduction

Total joint replacements surgeries are one of the most common treatment to

osteoarthritis, the hip being one of the joints that is affected by osteoarthritis is discussed in this

case study which is divided into two main sections.

In the first section of my work I investigate osteoarthritis in general and later in particular

with the hip joint being affected. Non-surgical and surgical treatments are both evaluated and

reviewed with the surgical procedure being the most common treatment for advanced hip

osteoarthritis. From physiotherapy point of view, hip osteoarthritis is reviewed in general and the

postoperative rehabilitation is laid out.

With the second part of my work being patient specified I investigate and review the

postoperative osteoarthritis patient after non-cemented hip replacement surgery. This part mainly

evaluates physiotherapy treatment followed by two main kinesiologic examinations at the

beginning and at the end of my clinical work period with the patient. At the end, a conclusion is

laid out that includes patient's progress and physiotherapy evaluation.

The practical part of this case study was conducted under the expert supervision of the

experienced physiotherapist Mgr. Renata Karásková at UVN Praha – Oddělení rehabilitační a

fyzikální medicíny in pavilonu C3 from January 8th 2010 to January 18th 2010.
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2 General investigation

2.1 Osteoarthritis

Osteoarthritis is the most common condition to affect synovial joints and the most

important cause of locomotor disability. The term osteoarthritis should be reserved mainly for

conditions caused by primary degeneration of articular cartilage.1

Because osteoarthritis increases significantly with age, it was long considered to be a

degenerative disease that was an inevitable consequence of ageing and trauma. However, it is

viewed now as a metabolically dynamic process characterized by an imbalance of joint

breakdown in association with a maladaptive and insufficient repair process, and therefore

considered to be a major challenge for health-care providers.2

When all ages are considered, men and women are equally affected. Younger than 45

years, the disease is more prevalent in men; older than 55 years, women are more commonly

afflicted. The pattern of joint involvement commonly includes the joints of the hands and knees

in women and the hip joints in men. The incidence of hip osteoarthritis is higher in European

and American white males than in Chinese, black South Africans, and East Indians.3

Risk factors for osteoarthritis include advanced age, obesity, and participation in

activities that predispose repetitive micro fractures. Epidemiologic data also suggest increased

risk of osteoarthritis in persons with low levels of vitamins D and C and estrogen deficiency.

Other causative factors include inflammatory arthritis such as rheumatoid arthritis and

spondyloarthropathies, metabolic joint disease such as hemochromatosis, acromegaly, gout and

pseudogout, trauma, and congenital structural abnormalities.4

1
Greene, 112

2
Adebajo, 51

3
Frontera, Essentials, 2nd ed., 271

4
Frontera, Essentials, 1st ed., 638
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Osteoarthritis is traditionally separated into two main categories, primary and secondary.

Primary osteoarthritis is increasingly prevalent with advancing age. Some arthritic changes are

part of the normal aging process, as evidenced by the decreased range of motion of virtually all

joints, even in people who are asymptomatic. However, after the age of 75 years, more than 80%

of persons are symptomatic and are limited to some

degree by osteoarthritis in one or more joints. It typically

involves joints in characteristic locations (see Figure

2.1.1) and is likely to result mainly from genetic

predisposition.5

Multiple Heberden‘s nodes, which are bony

enlargement of distal interphalangeal joints of the hand

(see Figure 2.1.2), appear in middle age and are a strong

marker for subsequent predisposition to knee

osteoarthritis and osteoarthritis at other common target

sites, however, osteoarthritis can occur in any joint.

When osteoarthritis occurs in atypical joints, such as the

ankle, the presentation alone should trigger consideration

of secondary osteoarthritis.6

5
Greene, 113-114

6
Adebajo, 51

Figure 2.1.1 Typically involved

joints in osteoarthritis. Adebajo, 54

Figure 2.1.2 Heberden‘s

nodes. Adebajo, 54
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Secondary osteoarthritis is applied when underlying recognizable local or systemic

factors exist. These include conditions leading to joint deformity or destruction of cartilage,

followed by signs and symptoms typically seen with primary osteoarthritis.7 8 Typical etiologies

of secondary osteoarthritis include joint trauma, previous fracture and preceding inflammatory

arthropathy such as gout.9

7
Frontera, Essentials, 2nd ed., 273

8
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2.2 Hip anatomy and kinesiology

The hip joint is the most proximal of the lower extremity joints. It is very important in

weight-bearing and walking activities. The rounded or convex-shaped femoral head fits into and

articulates with the concave-shaped acetabulum.10

Despite being called a ball and socket joint, the articulating surface of the acetabulum

covers only the anterior, superior, and posterior sides. The area medial to the horseshoe-shaped

articular cartilage is called the acetabular fossa (Figure 2.2.1) and contains the ligamentum teres,

a mobile fat pad and synovial membrane. Its primary function is to carry the vascular supply to

the head of the femur.11

The acetabular fossa permits the necessary movement of the ligamentum teres and

importantly serves as a reservoir for synovial fluid when the hip is heavily loaded. When the

forces on the joint decrease, synovial fluid again returns to the joint space to provide lubrication

10

Hamill, 192-193
11

Smith, 267

Figure 2.2.1 The hip joint opened: lateral view. Greene, 107
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and nutrition to the articular cartilages. The femoral head is two thirds of a sphere, and the

acetabulum is a hemisphere with three notches bridged by ligaments. A triangular

fibrocartilagious labrum encircles the rim of the acetabulum and substantially encloses the head

of the femur. The joint capsule is a strong structure attaching to the outer rim of the acetabulum,

enclosing the neck of the femur like a tube, and with distal attachements along the trochenteric

line anterioly and just above the trochanteric crest posteriorly.12

The femur is held away from the hip joint and the pelvis by the femoral neck. The medial

femoral neck is the portion responsible for withstanding ground reaction forces. The lateral

portion of the neck resists compression forces created by the muscles. The femoral neck joins up

with the shaft of the femur. The shaft is very narrow in the middle, also, the shaft bows anteriorly

to offer the optimal structure for sustaining and supporting strong forces.13

The hip joint allows

the thigh to move through a

wide range of motion as seen

in figure 2.2.2. First, the

thigh can move through 120°

to 125° of flexion and 10° to

15° of hyperextension in the

sagittal plane. These

measurements are made with

respect to a fixed axis and

vary considerably if

measured with respect to the

pelvis, the thigh can abduct

through approximately 30° to

45° and can adduct 15° to

30° beyond the anatomical

12

Smith, 267
13

Hamill, 195

Flexion Extension

Abduction Adduction External Internal

Rotation Rotation

Figure 2.2.2 Hip joint movements. Lippert, 232
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position and finally, the thigh can internally rotate through 30° to 50° and externally rotate

through 30° to 50° from the anatomical position. Range of motion in the hip joint is usually

lower in older age groups, but the difference is not that substantial and is usually in the range of

3° to 5°.14

The hip joint is surrounded by four groups of muscles, the posterior, anterior, medial and

lateral groups as seen in figure 2.2.3. The posterior muscles are the gluteus maximus, the biceps

femoris, the semitendinosus, and the semimembranosus (called the hamstrings), and the posterior

portion of the adductor magnus. In addition there is a deeply located group consisting of six

small muscles that all externally rotate the

hip, they have proximal attachments both

inside and outside the pelvis, have more

or less horizontal direction, and have

distal attachements in the region of the

greater trochanter. The uppermost is the

piriformis and the lowermost is the

quadrates femoris. The anterior muscles

include the rectus femoris, the Sartorius,

the tensor fasciae latae, the iliopsoas, and

the pectineus. The tensor has an

anterolateral location and the pectineus

has an anteromedial location. The lateral

muscles include the gluteus medius, the

gluteus minimus, the tensor fadciae latae

and the piriformis are located laterally, on

the abductor side of the hip. The tensor

lies anterolaterally and the piriformis posterolaterally. The medial muscles, which makeup the

adductor group, are identified as the large masculare mass of the medial thigh, bordering

anteriorly to the vastus medialis and the Sartorius and posteriorly to the hamstrings. This group is

14

Hamill, 197

Figure 2.2.3 Hip

superficial muscle

groups. Hoppenfeld, 153

8

comprised of the adductor magnus, adductor longus, adductor gracilis, adductor brevis and

pectineus. The obturator externus, the quadrates femoris, and the lower portion of the gluteus

maximus are also capable of adducting the hip but do not belong to the adductor group proper.15

For better understanding of the muscles‘ function I have included table 2.2.1. The table

summarizes the muscles and motions involved.

Muscle Flexion Adduction Int. Rotat. Abduction Ext. Rotat. Extension

Psoas major x x x
Iliacus x x x

Sartorius x x x
Pectineus x x

Adductor long. x x x
Adductor brev. x x x

Gracilis x

Quadriceps x
Add. mag. (ant.) x x

Obturator ext. x x
Add. mag. (post.) x x


[…]


In gait, the patient is seen to improve both the rotation clockwise and anticlockwise and

the trunk rotation compared to no movement seen of both the pelvis and trunk during

initial evaluation of gait.

Due to corrected crutches height, the patient is walking and standing with less elevation

of shoulders, although the shoulders are slightly elevated.

As seen in gait evaluation, the patient currently slightly extends the left hip during gait

whereas at first the patient wasn‘t able to provide any extension at the left hip during gait.

The range of motion in passive left hip flexion was not noted as painful in barrier as at

the beginning.

Left hip range of motion both in active and passive abduction was improved in 5 degrees,

including noted soft barrier with slight pain in passive range of motion in left hip

abduction compared to a firm and painful barrier noted at the beginning.

Hips circumference decreased in 3cm from 97cm at the beginning to a 94cm as noted.
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 Calves circumference was increased due to a possible claves muscles tone increase

during this phase of therapy in 1cm around each leg.

Right hip circumference increased in 4cm and might be due to thigh muscles tone

increase during this phase of therapy.

Left hip circumference decreased from 54cm to 46.5cm as noted and might have caused

due to a gradual release in muscle tone around thigh muscles as well as reduction in

inflammatory process that took place around the area of the hip.

The patient noted to gained strength in left knee extension movement from 3+ to 4, in left

knee flexion from 3 to 3+ and from 3- to 3 in left hip abduction and are mainly the direct

cause of strengthening exercises that took place up to date during all therapy sessions.

Tone of saratorius, vastus lateralis and peroneus longus muscles along the left thigh

decreased as noted, although these muscles weren‘t treated directly.

As noted in joint play examination, the joint play of left fibula in dorsal and ventral

directions improved to normal in current stage although this joint play wasn‘t treated

through therapy sessions.

From neurological point of view, both sensory feelings in light touch and superficial pain

were noted to improve to normal sensation around left L5 dermatomes of the upper thigh

from initial hypersensitivity around left L5 dermatomes of upper thigh.

For clarity proposes I have included the following table to clearly evaluate the efficiency of

therapy:

Category Part of

examination

Change noted Therapy

procedures

provided

Goals reached Other therapy

procedures to

consider

Patient

education

Aspection Correct
assistive
devices use.

Independent
transfers.

Precautions
understood.

Transfer
training.

Teaching a
correct
usage of
assistive
devices.

Teaching
precautions.

Effective

patient

education.

Long term

education

regarding assistive

devices in the

home is needed.
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Edema Aspection Reduction of

edema around

left thigh.

Soft tissue
techniques.

Reduction of

edema.

Hydrotherapy

Cryotherapy

Posture Posture

evaluation

More weight
is borne on
left foot.

Decreased
flexion of
left knee.

Decreased
shoulders
elevation.

Gait
training.

Active
movements.

Strength
exercises.

Increase in

posture

efficiency.

Proprioceptive
exercises.

Move.

pattern

Movement

pattern

examination

Ability to

provide correct

hip extension.

Hip
extension
movement
pattern
reeducation.

Active
movements.

Strength
exercises.

Minimize

abnormal

movement

patterns.

Aquatherapy

Gait Gait

evaluation

Improved
trunk and
pelvis
rotation.

Decreased
shoulders‗
elevation.

Improved
left hip
extension.

Gait
training.

Active
movements.

Passive
ROM.

Strength
exercises.

Increase gait

efficiency.

Aquatherapy

Range of

motion

ROM Pain
reduction in
left hip
flexion and
abduction.

Increased
left hip
abduction.

Improved
barrier of
left hip
abduction.

Active
movements.

Passive
ROM.

Strength
exercises.

Increase
hip range
of motion.

Decrease
pain.

Aquatherapy

Cryotherapy

Hydrotherapy

Use of
stationary
bicycle.
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Circumf. Anthrop. 3cm
decrease in
hips.

1cm
increase in
calves.

4cm
Increase in
right hip.

7.5cm
decrease in
left hip.

Soft tissue
techniques.

Active
movements.

Passive
ROM.

Reduction of

tone around

left hip.

Cryotherapy

Hydrotherapy

Strength

(left)

Manual

muscle

testing

Knee
extension 3+
to 4.

Knee
flexion 3 to
3+.

Hip
abduction 3-
to 3.

Active
movements.

Strength
exercises.

Increase left

hip strength.

Use of
stationary
bicycle.

Aquatherapy

Tonicity

(left

thigh)

Palpation Decreased in

saratorius,

vastus lateralis

and peroneus

longus.

No specific
therapy was
provided.

Decrease

tonicity in

hypertone

muscles

around left

hip.

N/A

Joint play Joint play

examination

Left fibula joint

play improved

to normal.

No specific
therapy was
provided.

N/A N/A

Sensation

(left

upper

thigh)

Neurological

examination

Improved
light touch
around L5
dermatomes.

Improved
superficial
pain around
L5
dermatomes.

Soft tissue

techniques.

Improve

sensory

function

around left

thigh L5

dermatomes.

Hydrotherapy

Aquatherapy

Table 3.7.1 Therapy evaluation
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4 Conclusion

In this case study I was able to gain not only the knowledge needed for the physiotherapy

treatment after total hip replacement surgery but also the experience firsthand with a patient after

total hip replacement that was fascinating from day one by itself. Being able to see the progress

made by the patient in accordance with the physiotherapy treatment, I gained both the confidence

and the belief that physiotherapy is a truly awarding profession.

From my practice I understood that the treatment after hip replacement surgery is a long

term treatment. The patient progresses slowly and should be encouraged by the physiotherapy to

keep his/her motivation level high. The patient has to be educated regarding the precautions after

the surgery to avoid complications as well as using special aid devices such as crutches to avoid

postural and gait abnormalities.

Furthermore, the short and long term physiotherapy plans may vary among patients and

should be based partially on patients own goals. Also, the physiotherapists have to base their

treatment in accordance to the implant‘s fixation and surgical approach that were used in the

surgery.
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