REPORT OF BACHELOR THESIS

Supervisor's name: Mgr. Agnieszka Kaczmaršká, Ph.D

Student's name: Ariel Osharenko

Title of diploma thesis name:
Case Study of Total Hip Replacement

Goal of thesis:
Case report elaboration at given diagnosis, theoretical review of the problematics.

1. Volume:

* pages of text 83
* literature references 31
* tables, graphs, appendices 5 supplements

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theoretical knowledges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

stupeň hodnocení
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
independence of student during process of thesis x
logical construction of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tablels) x
stylistic level x

There is well elaborated part about clinical examination of the hip joint.

Clear and specific setting of the short- and longterm therapy plans.

Usefulness of the thesis outcomes: above average average

Submitted work fulfils the requirements for the bachelor thesis without any reserves. Whole thesis is well-arranged and precisely written. Author describes complex overview of the therapuetic possibilities.

Comments and questions to answer:

Question for the defence:
What could be probable cause of the changes of sensitivity in L3-L5 dermatomes in your patient?

Recommendation for defence: ANO NE

Designed classificatory degree excelent

Date: 14.5.2010

signature of the leadership